
Città di Castellanza                                                                                                      Delibera G.C. n. 63 del 29.03.2018 

APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE DI RAZIONALIZZAZIONE DELLE SPESE DI 

FUNZIONAMENTO 2018/2020 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che la Legge 244 del 24/12/2007 (Legge Finanziaria 2008) prevede alcune rilevanti disposizioni dirette 

al contenimento e alla razionalizzazione delle spese di funzionamento delle pubbliche amministrazioni; 
 

Considerato che in particolare l’art. 2, comma 594, prevede che ai fini del contenimento delle spese di 

funzionamento delle proprie strutture, le Amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1, comma 2, del Decreto 

Legislativo 30 marzo 2001 n. 165, adottano piani triennali per l’individuazione di misure (le sopra indicate 

disposizioni normative, nello stabilire il principio di contenimento della spesa di funzionamento, non recano 

alcuna indicazione operativa sulla determinazione del quantum, né sul come contenere la spesa, rimettendo 

all’autonoma determinazione degli enti, il compito di indicare le azioni da intraprendere), finalizzate alla 

razionalizzazione dell’utilizzo: 

a) delle dotazioni strumentali, anche informatiche, che corredano le stazioni di lavoro nell’automazione 

dell’ufficio; 

b) delle autovetture di servizio, attraverso il ricorso, previa verifica di fattibilità, a mezzi alternativi di trasporto, 

anche cumulativo; 

c) dei beni immobili ad uso abitativo o di servizio, con esclusione dei beni infrastrutturali; 
 

Visto che: 

- il comma 595 stabilisce che nei piani relativi alle dotazioni strumentali occorre prevedere le misure dirette a 

circoscrivere l’assegnazione di apparecchiature di telefonia mobile nei soli casi in cui il personale debba 

assicurare, per esigenze di servizio, pronta e costante reperibilità e limitatamente al periodo necessario per lo 

svolgimento delle particolari attività che ne richiedono l’uso, individuano, nel rispetto della normativa sulla 

tutela della riservatezza dei dati personali, forme di verifica, anche a campione, circa il corretto utilizzo delle 

relative utenze; 

- il comma 596 prevede che nei casi in cui gli interventi esposti nel piano triennale implichino la dismissione di 

dotazioni strumentali, lo stesso piano è corredato dalla documentazione necessaria a dimostrare la congruenza 

dell’operazione in termini di costi e benefici; 

- che il comma 597 impone alle Amministrazioni pubbliche di trasmettere a consuntivo e con cadenza annuale 

una relazione agli organi di interno e alla sezione regionale della Corte dei Conti competente; 

- che il comma 598 prevede che i suddetti piani siano resi pubblici con le modalità previste dall’art. 11 del 

D.lgs. 165/2011 e dall’art. 54 del codice dell’amministrazione digitale (D.lgs. 82/2005); 
 

Rilevato che il comma 599 impone alle amministrazioni pubbliche, sulla base dei criteri e delle modalità definiti 

con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri da adottare, sentita l’Agenzia del demanio, entro 90 giorni 

dalla data di entrata in vigore della presente legge, all’esito della ricognizione propedeutica all’adozione dei piani 

triennali di cui alla lettera c) del comma 594; 
 

Considerato che l’attività di contenimento a razionalizzazione delle spese di funzionamento coinvolge 

trasversalmente tutte le aree dell’Ente e che, con il coinvolgimento dell’Ufficio Ragioneria, sono stati raccolti i  

dati e le informazioni per la stesura del piano triennale  2018/ 2020 corredate da  relazioni, che formano parte 

integrante del presento atto; 
 

Visti: 

- il vigente Statuto comunale; 

- il Regolamento di Contabilità armonizzata; 

- il D.lgs. 267/2000; 
 

Preso atto che ai sensi dell’art. 49, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, sulla proposta sottoposta alla Giunta 

Comunale per la presente deliberazione ha espresso parere favorevole: 



Città di Castellanza                                                                                                      Delibera G.C. n. 63 del 29.03.2018 

• il Responsabile del Settore Economico/Finanziario in ordine alla regolarità tecnica e contabile; 
 

Con voti unanimi favorevoli, espressi nelle forme di legge:  
 

DELIBERA 
 

1. di considerare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2. di approvare l’allegato piano contenente le misure finalizzate alla razionalizzazione ed al contenimento delle 

spese per il triennio 2018/2020; 
 

3. di invitare tutti i Responsabili dei servizi comunali a porre la massima attenzione alla concreta realizzazione 

delle azioni e degli interventi previsti nel piano al fine di adeguare la gestione alla razionalizzazione e di 

proporre ulteriori economie di spese future; 
 

4. di inviare all’Ufficio Ragioneria, al termine dell’anno 2018, una relazione a consuntivo, finalizzata alla 

predisposizione del rapporto da inviare con cadenza annuale agli organi di controllo interni e alla Sezione 

Regionale di controllo della Corte dei Conti; 
 

5. di provvedere alla pubblicazione del Piano triennale 2018/2020 sul sito istituzionale dell’Ente; 
 

6. di dichiarare la presente deliberazione, con separata favorevole unanime votazione, immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. 267/2000.  

 

 


